
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 2

AINF nº 172011510000389-5, contribuinte SUPERGASBRAS 
ENERGIA LTDA, Insc. Estadual nº. 15204997-5
Em 16/04/2014, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7331, AINF 
nº 042011510000155-4, contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA 
DE CIMENTOS DO PARA SA, Insc. Estadual nº. 15092432-1, 
advogado: WALDIR GOMES FERREIRA, OAB/PA-6648
Em 16/04/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTARIO n.º 7333, 
AINF nº 042011510000155-4, contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA 
DE CIMENTOS DO PARA SA, Insc. Estadual nº. 15092432-1, 
advogado: WALDIR GOMES FERREIRA, OAB/PA-6648
Em 16/04/2014, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 8315, 
AINF nº 042010510000122-0, contribuinte VIX LOGISTICA S/A, 
Insc. Estadual nº. 15263755-9
Em 16/04/2014, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 8433, 
AINF nº 102010510000246-2, contribuinte CARAJAS MADEIRAS 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, Insc. Estadual nº. 15242060-6
Em 23/04/2014, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7417, 
AINF nº 372007510005397-6, contribuinte SR LOGISTICA E 
TRANSPORTES LTDA, Insc. Estadual nº. 15238019-1
Em 23/04/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8595, 
AINF nº 092013510000907-8, contribuinte SODEXO DO BRASIL 
COMERCIAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15251004-4, advogado: 
GUSTAVO FREIRE DA FONSECA, OAB/PA-12724.
Em 23/04/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8571, 
AINF nº 092013510000403-3, contribuinte SODEXO DO BRASIL 
COMERCIAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15251004-4, advogado: 
GUSTAVO FREIRE DA FONSECA, OAB/PA-12724.

PORTARIA N. 211 DE 06 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661830

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
Considerando os termos do processo n.002013730013652-2, da 
Corregedoria Fazendária/COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigatória para apurar os fatos citados no processo 
002013730013652-2 e anexos, relativos a fraudes em 
documentos utilizados por empresa licitante, para a liberação de 
valores depositados em conta-caução.
II - DESIGNAR as servidoras ANA CRISTINA VIANA ABREU, Fiscal 
de Receitas Estaduais, identificação funcional n 5097223/1 e 
MARIA NEYARA DE ANDRADE MOURA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n 5858003/1, para, sob a 
presidência da primeira, apurar os fatos constantes do processo 
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 06/03/2014
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661924

PORTARIA: 352
Objetivo: levantamento de infraestrutura elétrica
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupi/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05909004501/KELLI APARECIDA MARQUES ALVES (GERENTE 
FAZENDARIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 
25/03/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661938

PORTARIA: 357
Objetivo: Participação em forum fiscal
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
03239662403/CLAUDIA SEBASTIANA NOBRE (CONTADOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661940

PORTARIA: 356
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM FORUM FISCAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0534730001/FRANCINETE ALMEIDA DE OLIVEIRA (CONTADOR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661963

PORTARIA N.º643-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 21/03/2014 - 
PROC N.º 0120137300044494/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2013
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Associação Norte Brasileira de Educação e 
Assistência Social
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWGB07XX3P004487

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662207

PORTARIA: 251
Objetivo: Integrar equipe de fiscalização
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324729502/MARIA LAURA MIRANDA GOMES (FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS) / 11.5 diárias (Completa) / de 
16/04/2014 a 27/04/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662275
PORTARIA Nº 256 DE 19 DE MARÇO DE 2014

CONCEDER à servidor ROSINEI DE SOUSA VASCONCELOS, 
Id Func nº 52914/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/04/2014 a 05/06/2014, 
correspondentes ao triênio de 13/11/1984 a 12/11/1987.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 258 DE 19 DE MARÇO DE 2014
CONCEDER ao servidor LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO, 
Id Func nº 5570069/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CERAT de Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/04/2014 a 14/05/2014, correspondentes ao 
triênio de 26/11/1996 a 25/11/1999.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 259 DE 19 DE MARÇO DE 2014
CONCEDER à servidora MARIA CELMA RIBEIRO PEREIRA, Id 
Func nº 5097312/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 21/04/2014 a 20/05/2014, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2001 a 31/08/2004.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662177

PORTARIA: 253
Objetivo: participar do 1º encontro do forum
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0557039501/ROSELI DE ASSUNÇAO NAVES (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
03/04/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662181

PORTARIA  Nº 362 DE  21 DE  MARÇO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00029/2014-CGLC de 12/03/2014, Processo Administrativo nº 
002014730005134-6/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 016/2014 – Pregão Eletrônico nº 012/2014-SEFA, tendo como 
objeto Contratação de empresa de eventos para o atendimento 
as necessidades de materiais promocionais e serviço de 
transfer, para a realização do 52º ENCONTRO NACIONAL 
DE COORDENADORES E ADMINISTRADORES TRIBUTÁRIOS 
ESTADUAIS – ENCAT, doravante denominado de 52º ENCAT-
PA, a ser realizado no período de 20 a 23 de Maio de 2014, em 
Belém, Estado do Pará, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: AQUILES 
NUNES MATOS GUERRA, Secretario de Gabinete, Identificação 
Funcional nº 5633184/3, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identificação Funcional nº 3252205/01, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, JAIRO MESCOUTO 

DA SILVA, Coordenador Fazendário, Identificação Funcional 
nº 05149665/1, lotado na Célula de Gestão de Recursos de 
Materiais.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662182

PORTARIA  Nº 362 DE  21 DE  MARÇO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00029/2014-CGLC de 12/03/2014, Processo Administrativo nº 
002014730005134-6/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 016/2014 – Pregão Eletrônico nº 012/2014-SEFA, tendo como 
objeto Contratação de empresa de eventos para o atendimento 
as necessidades de materiais promocionais e serviço de 
transfer, para a realização do 52º ENCONTRO NACIONAL 
DE COORDENADORES E ADMINISTRADORES TRIBUTÁRIOS 
ESTADUAIS – ENCAT, doravante denominado de 52º ENCAT-
PA, a ser realizado no período de 20 a 23 de Maio de 2014, em 
Belém, Estado do Pará, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: AQUILES 
NUNES MATOS GUERRA, Secretario de Gabinete, Identificação 
Funcional nº 5633184/3, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identificação Funcional nº 3252205/01, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, JAIRO MESCOUTO 
DA SILVA, Coordenador Fazendário, Identificação Funcional 
nº 05149665/1, lotado na Célula de Gestão de Recursos de 
Materiais.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662183

PORTARIA: 254
Objetivo: integrar equipe de fiscalização
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512894301/RUI GUILHERME TAVERNARD NEVES (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 11.5 diárias (Completa) / de 05/04/2014 
a 16/04/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662198

PORTARIA: 252
Objetivo: integrar equipe de fiscalização
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0205213002/MARCO AURELIO DE ATHAÍDE CARVALHO (FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS) / 11.5 diárias (Completa) / de 
25/03/2014 a 05/04/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA -CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662122

PORTARIA N.º201404001129, DE 21/03/2014 - PROC 
N.º 2014730005897/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Amarildo da Silva Ribeiro Junior – CPF: 
890.983.822-15
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT3E2036946

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662135
PORTARIA Nº 2014330001486, DE 21 DE 

MARÇO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO EVANGELISTA GONÇALVES.
CPF: 171.154.422-15.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283D2149959.

CONTINUA NO CADERNO 3


